
Po stopách svatého Floriána





Život

• 250 – 4. května 304

• První rakouský světec

• Byl důstojníkem římské armády 

• Místodržitel císaře Diokleciána nechal pozavírat a usmrtit mnoho 
křesťanů. Když se to Florian dozvěděl, spěchal jim na pomoc. Nebyl 
však dostatečně opatrný a po několika dnech byl zatčen a pod 
neustálým týráním měl zapřít Krista. Protože se nechtěl za žádnou 
cenu víry zříci a soud nevzal ohledy na jeho zásluhy v armádě a jeho 
bezúhonný život, vydal ho do rukou katů. Ti mu dne 4. května roku 
304 přivázali na krk mlýnský kámen a hodili ho do řeky Enže (Enns).

Cihla z římských vykopávek



Legenda Pověst vypráví, že Floriánovo bezvládné 
tělo bylo vyplaveno na skálu a tam ho 
na Boží příkaz hlídal orel, aby ho 
pohané nemohli znesvětit. Nalezla jej 
zbožná vdova Valeria, která se rozhodla 
ho pohřbít na svém panství. Cestou se 
však spřežení volů vzepřelo silnému 
slunci, zastavilo se a nechtělo se hnout 
dál. Valeria se modlila k Bohu o pomoc. 
V té chvíli na místě vytrysknul silný 
pramen. Zvířata se napila a posílena 
pokračovala k místu pohřbení.
Pasovští biskupové postavili v 8. století 
u Lince dodnes slavný kanovnický 
klášter sv. Floriána a kostel nad jeho 
pohřebištěm. 

Zdroj: https://www.obrazyvaukci.cz/polozka/signatura--necitelna_sprezeni-volu--123677



Enns – místo vhození do řeky
• dnes most na silnici 1. třídy

Informace o významném místě



St. Florián – místo nalezení těla sv. Floriána, 
kde vytrysknul pramen

• dnes kostel sv. Jana
Shazování sv. Floriána z mostu





Klášter a bazilika St. Florian





Oltář sv. Floriána 
v bazilice

„Sv. Florián před svržením do řeky Enns“ 
od vídeňského malíře Leopolda Schulze (1837)



místo nalezení těla sv. Floriána s pramenem

bazilika nad hrobem sv. Floriána

most, ze kterého byl sv. Florián svržen do řeky Enns



Patron

hasičů, hrnčířů, kovářů, kominíků, 
sládků, bednářů zedníků, horníků; 
dále Horního Rakouska, Bologne, 
Krakova a celého Polska i 
některých obcí v Česku; vzýván je 
jako ochránce proti suchu, ohni, 
povodním, neúrodě a ochránce v 
nebezpečí války

Atributy

brnění, dům, hrnec, kámen 
mlýnský, korouhev, koruna, kříž, 
meč, oheň, orel, plamen, požár, 
praporec na kopí, řeka, vědro, 
voda, vojáci

• svátek 4. května
   

   Zdroj: http://catholica.cz/?id=1364



Modlitba sv. Floriána před smrtí

Pane, můj Bože! Na Tebe jsem 
spoléhal a nemohu Tě zapřít, Tobě 
sloužím a Tobě se odevzdávám jako 
oběť. Ať mě chrání Tvá 
spravedlnost. Ať je chváleno Tvé 
jméno na nebi i na zemi. 

Pane, daruj mi sílu vytrvat a přijmi 
mě mezi své svaté bojovníky, kteří 
poznali Tvé svaté jméno již přede 
mnou. 

Obleč mě, Pane, zářícím oděvem 
své moci a posiluj mne svým 
svatým Duchem.

Nedopusť, abych byl přemožen 
Zlem, ale veď mě po cestě své 
mocné spravedlnosti, abych Tě 
chválil a zpíval píseň chvály. Ty jsi 
oslavován navěky! Amen.



Svatý Floriáne, oroduj za nás!


	Snímek 1: Po stopách svatého Floriána
	Snímek 2
	Snímek 3: Život
	Snímek 4: Legenda
	Snímek 5: Enns – místo vhození do řeky
	Snímek 6: St. Florián – místo nalezení těla sv. Floriána, kde vytrysknul pramen
	Snímek 7
	Snímek 8: Klášter a bazilika St. Florian
	Snímek 9
	Snímek 10: Oltář sv. Floriána v bazilice
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Modlitba sv. Floriána před smrtí
	Snímek 14: Svatý Floriáne, oroduj za nás!

